
Decreto 4 ottobre 2022 - Nomina commissione prova 

attitudinale dei professionisti che hanno ottenuto il 

riconoscimento del proprio titolo ai fini dell’iscrizione 

nell’albo degli avvocati in Italia per il triennio 2022-2025 

4 ottobre 2022 

 

Il Ministro della giustizia 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, di attuazione della direttiva 2005/36/CE e 

successive modifiche, relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali; 

VISTO l’art. 3 del decreto ministeriale 28 maggio 2003, n. 191, che adotta il regolamento in materia 

di misure compensative per l’esercizio della professione di avvocato di cui all’articolo 24 del 

decreto legislativo n. 206/2007; 

VISTO l’art. 22, comma 2, del decreto legislativo n. 206/2007, che prevede che il riconoscimento è 

subordinato al superamento di una prova attitudinale; 

RITENUTA la necessità di provvedere alla nomina dei componenti della commissione per lo 

svolgimento della prova attitudinale di professionisti che hanno ottenuto il riconoscimento del titolo 

di avvocato conseguito all’estero ai fini dell’iscrizione nell’albo degli avvocati in Italia,  

DECRETA 

La commissione per lo svolgimento della prova attitudinale di professionisti che abbiano ottenuto il 

riconoscimento del titolo di avvocato conseguito all’estero, per la durata di tre anni, è composta 

come segue: 

COSIMATO Aniello Componente effettivo - Presidente 

Nato a Pagani il 18.08.1954 

Iscritto nell’albo professionale dal 23.07.1985 

BERTI ARNOALDI VELI Giovanni Componente effettivo - Segretario 

Nato a Bologna l’1.04.1964 

Iscritto nell’albo professionale dal 25.10.1993 

BERTOLLINI Stefano Componente effettivo 

Nato a Roma il 19.07.1954 

Iscritto nell’albo professionale dal 21.06.1989 

GIANI Loredana Nada Elvira Componente effettivo 

Nata a Potenza il 13.02.1969 

Professore ordinario di “Diritto amministrativo” 

Università Europea di Roma 

RUSSO Tommaso Vito Componente effettivo 

Nato a Gallipoli il 04.05.1969 



Professore ordinario di “Diritto privato” 

Università del Salento 

FRANZONI Gianni Componente supplente 

Nato a Reggio Emilia il 17.06.1972 

Iscritto nell’albo professionale dal 27.01.2003 

MACCORA Loredana Componente supplente 

Nata a Patti il 30.06.1976 

Iscritta nell’albo professionale dal 09.11.2005 

SCOTTI Alberto Componente supplente 

Nato a Parma il 22.05.1945 

Iscritto nell’albo professionale dall’11.03.1971 

ZANARDO Alessandra Componente supplente 

Nata a Pordenone l’1.11.1977 

Professore associato di “Diritto commerciale” 

Università Ca’ Foscari Venezia 

MARZOCCO Antonio Maria Componente supplente 

Nato a Napoli il 30.01.1977 

Professore associato di “Diritto processuale civile” 

Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” 

Roma, 4 ottobre 2022 

LA MINISTRA 

Marta Cartabia 

 
 


